



2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年11月8日

上場会社名 株式会社三社電機製作所 上場取引所 東
 コード番号 6882 URL http://www.sansha.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉村 元
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理部部长 (氏名) 丸山 博之 TEL 06-6321-0321
 四半期報告書提出予定日 2018年11月9日 配当支払開始予定日 2018年12月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	11,783	0.2	853	53.5	835	45.3	671	58.7
2018年3月期第2四半期	11,757	43.4	555	—	575	—	422	—

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 694百万円 (59.1%) 2018年3月期第2四半期 436百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	46.32	—
2018年3月期第2四半期	29.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第2四半期	27,698	19,820	71.6	1,367.62
2018年3月期	27,817	19,314	69.4	1,332.69

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 19,820百万円 2018年3月期 19,314百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	7.00	—	13.00	20.00
2019年3月期	—	10.00	—	—	—
2019年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 当社は定款において3月31日又は9月30日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末における配当予想額は未定であります。（「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」欄参照）

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,800	4.6	1,850	25.5	1,800	21.5	1,350	26.8	94.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期2Q	14,950,000株	2018年3月期	14,950,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	457,120株	2018年3月期	457,099株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期2Q	14,492,892株	2018年3月期2Q	14,492,901株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な予想数値と異なる場合があります。

(2) 2019年3月期の期末配当予想につきましては、現時点で未定のため開示しておりません。配当予想を決定しましたら速やかに開示いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間は、米中における貿易摩擦が顕在化やトルコ通貨の暴落などが世界経済に今後に大きな不安材料となりました。国内では豪雨、台風、地震など自然災害が頻発、これにより企業の事業活動にも影響を及ぼしました。このような状況のなか、当社の第2四半期連結累計期間の業績につきましては、半導体事業、電源機器事業ともに概ね堅調に推移し、売上高は117億8千3百万円(前年同期比0.2%増加)、営業利益は8億5千3百万円(前年同期比53.5%増加)、経常利益は8億3千5百万円(前年同期比45.3%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億7千1百万円(前年同期比58.7%増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(a) 半導体事業

当事業におきましては、家電向けのパワーディスクリートは堅調に推移いたしましたものの、FA機器向けや各種インバータ向けなどのパワーモジュールなどは前年同期間比でほぼ横ばいで推移し、売上高は34億7千9百万円(前年同期比1.0%増加)となりました。セグメント利益は第2四半期に入り原材料価格の上昇が圧迫要因となりましたが、増収に加え為替の影響などにより3億5千万円(前年同期比45.4%増加)となりました。

(b) 電源機器事業

当事業におきましては、リチウムイオン電池の製造で使用する銅箔を生成するための電源や電解コンデンサ用アルミ箔のエッチング電源、さらに小型の各種組込電源が堅調に推移いたしました。しかし、スマートフォン関連の設備投資抑制の影響を受けて金属表面処理用電源が減収となり、このほか、インバータ、光源用電源などが低調であったこともあり売上高は83億3百万円(前年同期比0.1%減少)となりました。セグメント利益は、生産面において子会社を含め生産性向上への取組みの効果などにより5億2百万円(前年同期比59.7%増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度に比べ1億1千8百万円減少し、276億9千8百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が2億1千万円、建物及び構築物が1億3千6百万円減少したものの、仕掛品が2億1千万円増加したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度に比べ6億2千4百万円減少し、78億7千8百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が4億2千6百万円、未払法人税等が2億2千3百万円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度に比べ5億6百万円増加し、198億2千万円となりました。これは主に利益剰余金が4億8千2百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期通期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、2018年5月8日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(2018年11月8日)に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,820	6,749
受取手形及び売掛金	6,206	5,995
電子記録債権	1,338	1,396
商品及び製品	2,578	2,653
仕掛品	819	1,029
原材料及び貯蔵品	1,833	1,845
その他	365	313
貸倒引当金	△14	△14
流動資産合計	19,948	19,969
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,769	2,633
機械装置及び運搬具(純額)	788	852
土地	2,139	2,139
リース資産(純額)	216	204
建設仮勘定	9	59
その他(純額)	242	223
有形固定資産合計	6,165	6,112
無形固定資産		
のれん	225	194
その他	338	284
無形固定資産合計	563	478
投資その他の資産		
投資有価証券	164	168
繰延税金資産	827	834
その他	149	135
投資その他の資産合計	1,140	1,138
固定資産合計	7,869	7,729
資産合計	27,817	27,698

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,989	3,562
電子記録債務	231	241
短期借入金	200	200
未払金	839	884
未払費用	864	884
未払法人税等	428	205
賞与引当金	569	596
製品保証引当金	80	82
その他	434	436
流動負債合計	7,638	7,094
固定負債		
リース債務	165	143
未払役員退職慰労金	388	388
退職給付に係る負債	260	202
その他	49	49
固定負債合計	863	783
負債合計	8,502	7,878
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,774	2,774
資本剰余金	2,698	2,698
利益剰余金	13,994	14,477
自己株式	△367	△367
株主資本合計	19,100	19,582
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	61	64
為替換算調整勘定	296	309
退職給付に係る調整累計額	△144	△136
その他の包括利益累計額合計	214	237
純資産合計	19,314	19,820
負債純資産合計	27,817	27,698

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
売上高	11,757	11,783
売上原価	8,929	8,621
売上総利益	2,827	3,162
販売費及び一般管理費	2,271	2,308
営業利益	555	853
営業外収益		
受取利息	3	6
受取配当金	2	3
受取賃貸料	8	8
為替差益	15	—
補助金収入	1	8
その他	8	9
営業外収益合計	40	36
営業外費用		
支払利息	4	2
支払手数料	4	5
デリバティブ評価損	10	22
為替差損	—	19
その他	1	3
営業外費用合計	21	54
経常利益	575	835
特別利益		
固定資産売却益	0	—
在外子会社清算に伴う為替換算調整勘定取崩益	—	8
特別利益合計	0	8
特別損失		
固定資産廃棄損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	574	844
法人税、住民税及び事業税	173	180
法人税等調整額	△21	△7
法人税等合計	151	172
四半期純利益	422	671
親会社株主に帰属する四半期純利益	422	671

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	422	671
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14	2
為替換算調整勘定	△40	12
退職給付に係る調整額	39	7
その他の包括利益合計	13	23
四半期包括利益	436	694
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	436	694

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	574	844
減価償却費	477	462
のれん償却額	30	31
賞与引当金の増減額(△は減少)	151	27
製品保証引当金の増減額(△は減少)	36	2
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	5	△46
受取利息及び受取配当金	△6	△9
支払利息	4	2
売上債権の増減額(△は増加)	373	133
たな卸資産の増減額(△は増加)	△157	△299
仕入債務の増減額(△は減少)	195	△428
その他	158	24
小計	1,845	744
利息及び配当金の受取額	6	9
利息の支払額	△6	△2
法人税等の支払額	△90	△383
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,754	367
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△213	△245
有形及び無形固定資産の売却による収入	0	—
無形固定資産の取得による支出	△16	△46
投資活動によるキャッシュ・フロー	△229	△292
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△499	—
リース債務の返済による支出	△3	△22
配当金の支払額	△72	△187
自己株式の取得による支出	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△575	△210
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	64
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	950	△70
現金及び現金同等物の期首残高	4,966	6,820
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,917	6,749

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第2四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	半導体事業	電源機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,443	8,313	11,757	—	11,757
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,443	8,313	11,757	—	11,757
セグメント利益	241	314	555	—	555

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	半導体事業	電源機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,479	8,303	11,783	—	11,783
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,479	8,303	11,783	—	11,783
セグメント利益	350	502	853	—	853

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2018年9月26日開催の取締役会において、会社法第459条第1項の規定による定款の定めに基づき、自己株式取得に係る事項を決議し、取得を実施いたしました。

1. 自己株式の取得に関する取締役会の決議内容

①自己株式の取得を行う理由

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行と株主の皆様への利益還元のため

②取得する株式の種類 当社普通株式

③取得する株式の総数 350,000株(上限)

④株式の取得価額の総額 500百万円

⑤取得期間 2018年9月27日から2018年12月28日

2. 上記取締役会決議に基づき2018年10月1日から2018年10月11日までに取得した自己株式の取得結果(約定ベース)

①取得した株式の総数 350,000株

②株式取得価額の総額 482百万円

なお、当該決議に基づく自己株式の取得は、2018年10月11日をもって終了いたしました。